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Abstrakt: V práci je představen zemědělský podnik ZEM a.s., Lužec nad Cidlinou

a jeho historie. Dále je popsán navigační systém a popis jednotlivých druhů

navigačních systémů. Následně jsou popsány možnosti využití navigace

v zemědělství. V další kapitole je pak popsána charakteristika vybraného

monitorovacího systému ve zvoleném podniku. Poté je proveden rozbor a

vyhodnocení získaných dat. V závěru jsou zhodnoceny výsledky práce.

Klíčová slova: precizní zemědělství, GPS, traktor, náklady, efektivita využití strojů

Economic analysis of a traktor use in chosen agricultural farm

when using GPS monitoring with focus on efficiency, fuel

consumption and other connected costs.

Summary: In the aim of this diploma thesis is introduced agricultural company

ZEM a.s., Lužec nad Cidlinou and his history. The navigation system and description of

the different types of navigation systems are described also. Subsequently, the

possibilities of using navigation in agriculture are described. The next chapter describes

the characteristics of the selected monitoring system in the chosen company. An analysis

and evaluation of the data obtained is then carried out. In conclusion, the results of the

work are evaluated.
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1. Úvod

V současné době, kdy jsou na zemědělské prvovýrobce kladeny vysoké nároky na

efektivitu výroby, využívání zemědělské půdy a ekologické hospodaření, zároveň

se rozvíjí konkurenční prostředí, je velmi nutné využívat moderních prostředků

k dosažení stanovených hospodářských a ekonomických výsledků. Vzhledem

k plochám, na kterých zemědělské organizace hospodaří, počtu pracovníků, kteří

zabezpečují chod těchto organizací, je nutno ve všech stádiích zemědělské výroby

a procesech s ní souvisejících využívat stroje, technologie a technické prostředky,

které zabezpečí co nejefektivnější proces zemědělské výroby, a tím i co nejvyšší

výtěžnost a ekonomický přínos za podmínek zachování udržitelného rozvoje

odvětví a zachování stavu a rázu krajiny.

2. Navigační systémy

GNSS (Global Navigation Satellite System) – Globální družicový navigační systém

- slouží k určování polohy s velkou přesností za pomoci signálů poskytovaných

z družic. Jedná se o signály vysílané v reálném čase. Jejich výhodou je spojitost a

pokrytí co největších ploch zemského povrchu. Signály poskytované GNSS

využívají aplikace, které jsou používány v zemědělství, dopravě, průmyslu,

telekomunikacích nebo geodézii. Impulsem pro rozvoj systému je také možnost

jeho využití pro zvýšení bezpečnosti v dopravě za pomocí funkce eCall, kdy

vozidla v případě nehody mohou vysílat pomocí družicových signálů údaje o svých

polohách nebo stavu, a tím usnadnit záchranu posádky. Systém GNSS lze využít i

při precizním zemědělství, kdy je možné využít informací o poloze zemědělských

strojů například při aplikaci hnojiv, při vyšším využití ploch pozemků, nebo ke

snížení provozních nákladů strojů.

Obr. 5: Drapák
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Obr. 2: Informace o efemeridách, zdroj [12]

2.1. Funkce navigačního systému

Pod pojmem navigace si můžeme představit souhrnné technické postupy, za

pomoci kterých lze stanovit svoji polohu, nebo polohu mobilního prostředku na

zemském povrchu, moři, ve vzduchu, nebo v obecném prostoru. Tento proces lze

také využít pro nalezení optimální

trasy podle vybraných kritérií

(optimální, nejkratší, nejrychlejší,

nejnižší náklady, atd.). Dále je

možno tuto proceduru použít pro

optimalizaci pohybu dopravních

prostředků nebo pracovních strojů

např. ve stavebnictví nebo

v zemědělství. V současné době jsou

k určování polohy nejvíce používány

technické prostředky na bázi

pozemních radiových sítí, nebo na

základě vytvořených sofistikovaných

družicových systémů.

K zaměření polohy je používána triangulační metoda, kdy jsou v rámci dostupné

sítě lokalizovány vysílače/družice, což slouží k přibližné orientaci v prostoru.

Následně je lokalizace zpřesňována vyhledáváním konkrétních dostupných

vysílačů/družic. Pokud jsou nalezeny alespoň tři vysílače/družice, je možno z

Obr. 1: Poloha satelitu, zdroj [12]
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ploch, které jsou pokryty jejich signálem, určit průsečík těchto ploch, a tím i

polohu. Určení polohy je tím přesnější, čím je použito více vysílačů/družic, kdy je

tedy možno využít průsečíku více ploch pokrytých signálem. U družicových

navigačních signálů je používána síť o určitém počtu družic, které se pohybují na

určených oběžných drahách kolem Země. Tyto družice mají zabudované přesné

atomové hodiny, za pomoci kterých tyto družice mají v každém okamžiku údaj o

přesném čase, který je vysílán směrem k zemskému povrchu. Přijímač navigačního

systému přijímá signál od co nejvyššího počtu družic. Přijaté údaje o přesném čase

poté porovnává se svými vnitřními údaji o čase. Z rozdílu těchto časů a rychlosti šíření

signálu je určen čas, který byl zapotřebí k doručení signálu od jednotlivých družic, a

tudíž i vzdálenost od těchto družic. K určení polohy je dále nutno znát polohu družic –

efemeridy. Tím tedy známe pozici družic a vzdálenosti od nich. Tak jak je již popsáno

výše, přijímač nejprve zjišťuje vzdálenost od jedné družice. Tím je určena základní

poloha na povrchu koule se středem v aktuální poloze družice a poloměrem dle

vypočtené vzdálenosti družice od přijímače. Totéž zjišťuje přijímač i u druhé družice,

čímž získá druhou kouli. Po tomto kroku má přijímač informaci, že se nachází někde

na kružnici, která je průnikem těchto dvou koulí.

Tento stejný krok musí být proveden ještě minimálně pro třetí družici. Kružnice

získané v předchozím kroku tak protne třetí kouli se středem v místě třetí družice a

poloměrem o vzdálenosti přijímače od družice. Přijímač má nyní údaje o dvou

polohách, na kterých se může nacházet. Jedna z těchto poloh je na

nepravděpodobném místě (např. vesmír, pod zemským povrchem). Správnou

polohou přijímače je tedy druhý bod na zemském povrchu. Z tohoto principu platí,

Obr. 3: Poloha na zemském povrchu, zdroj [10]
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že pro přesné určení polohy by měly stačit tři družice. Přesnost určení polohy je

však možno zvýšit pomocí údajů z dalších družic. Přesnost určení polohy však

může být ovlivňována nepřesností měření je také dána nepřesností měření,

rozdílnou rychlostí šíření signálu v různých prostředích, různými vlastnostmi

zemské atmosféry nebo jejího ionizovaného obalu, které se také podílejí na různé

rychlosti šíření signálu.

2.2. Druhy družicových navigačních systémů

GALILEO – Evropský globální navigační družicový

systém

Navigační systém Galileo je plánovaný a navržený jako autonomní evropský

globální družicový polohový systém (GNSS) řízený a spravovaný civilní správou.

Jeho výstavbu zajišťuje Evropská unie (EU) reprezentovaná Evropskou komisí

(EC) a Evropská kosmická agentura (ESA). GNSS Galileo měl být původně

provozuschopný od roku 2010, ale k prvnímu spuštění testovacího provozu došlo

15. 12. 2016. Spuštění kompletního systému je pak plánováno na rok 2020. Do

doby plného obsazení družicemi a

spuštění systému bude systém využívat

služeb konkurenčních navigačních

systémů.

Plný systém se bude podle plánu

sestávat z 30 družic (27 operačních + 3

záložní) obíhajících ve třech rovinách po

kruhových drahách na střední oběžně

dráze Země (Medium Earth Orbibit –

MEO) ve výšce 23 222 km. Každá z rovin

dráhy bude svírat s rovinou rovníku úhel

56°, což umožní využívat navigační

systém bez potíží až do míst ležících na

75° zeměpisné šířky, a v této

zemské oblasti pak poskytne
Obr. 4: Funkce systému Galileo, zdroj [11]
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lepší pokrytí a přesnost než systém GPS. Pomocí velkého počtu družic bude

zajištěna spolehlivá funkce systému i při poruše nebo výpadku některé z družic.

Galileo umožňuje při běžném používání určení aktuální polohy s přesností lepší

než jeden metr. Pro komerční použití bude přesnost cca 30 cm.

Vzhledem k tomu, že se jedná především o civilní systém, je jeho využití

především v dopravě. Jeho další využití bude i v jiných oblastech jako je

zemědělství, energetika, stavebnictví, atd.

Služby, které budou poskytovány systémem GALILEO:

Základní služba (Open Service - OS) – základní signál, poskytovaný zdarma;

Služba "kritická" z hlediska bezpečnosti (Safety of Life service - SoL ) – tato


[…]


doplněné palivo do nádrže do úrovně víčka nádrže. V průběhu pracovní směny

pak byly úbytky odečítány z palubního počítače traktoru. Po skončení pracovní

směny bylo pro kontrolu spotřebovaného množství opět palivo dotankováno na

původní stav (do úrovně víčka nádrže).

Výsledky vypočtených hodnost „Spotřeby“ pro jednotlivé obdělávané pozemky

jsou prezentovány na obrázku 61.

Obr. 61: Vypočtené hodnoty „Výkonnosti“ a „Spotřeby“ dne 26.5.2017
propozemek 5
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7. Závěr – shrnutí práce

Dle výsledků ze zpracování dostupných dat z mobilních jednotek Vetronics je

patrno, že celkové průměrné využití sledované skupiny traktorů 101 až 200kW ve

vyhodnocovaném období duben až prosinec roku 2017 pro parametr OEE 1 doba

provozu/denní doba ) je 67,7%. Pro parametr OEE 2 (doba jízdy/doba provozu) je

celkové průměrné využití sledovaných traktorů 72,3%. Měsíce, ve kterých byly

traktory nejvíce využity z hlediska parametru OEE 1 jsou červenec, srpen a září.

Nejvyšší průměrné využití bylo v měsíci srpnu, a to 98,6%. Taktéž průměrné

využití v měsíci květnu je vysoké - 78,6%, což odpovídá období první sklizně

pícnin. Měsíce, ve kterých byly traktory nejvíce využity z hlediska parametru OEE

2 jsou srpen, září, říjen. Nejvyšší využití bylo v měsíci září, a to 76,8%, což

odpovídá období sklizně kukuřice.

Nejvyšší průměrné využití měl traktor JCB, Fastrac 3220 Plus. Jeho využití

v měsíci červenci bylo pro parametr OEE 1 - 173,9% a pro parametr OEE 2 -

68,5%. Toto využití bylo zajištěno nasazením traktoru v dopravě a za pomoci

několika řidičů. K vysokému využití také přispělo nasazení ve sklizňové lince spolu

s překládacím vozem, což značně snížilo dobu naložení a tím snížilo prostoje při

této operaci.

Celkové vysoké využití této skupiny traktorů je dáno převážným nasazením

v dopravě. Rozložení využití v jednotlivých měsících plně odpovídá

agrotechnickým lhůtám a roční době.

Pro posuzovaný pracovní den 26.5.2017, kdy byl vybraný traktor New Holland,

T 7.210 nasazen celou pracovní směnu, která trvala 7:38 hodin, v agregaci

s taženým žacím strojem Kverneland TAARUP 338 byly zpracovány časové

snímky pro jednotlivé obdělávané pozemky. Informace z těchto časových snímků

pak byly použity pro vyhodnocení parametru „Výkonnost“ a „Spotřeba“. Za tento

monitorovaný den bylo celkem obděláno 5 pozemků (pozemek 1 a 2 byl

vyhodnocen jako celek) a bylo uskutečněno celkem 5 přejezdů.

Dle záznamů z měření a informací z palubního počítače bylo za pracovní směnu

traktoru obděláno 16,8 hektarů celkem za produktivní čas 6:05:01 hodin. Z tohoto

času bylo 4:50:33 hodin času hlavního, kdy souprava vykonávala operaci sečení
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a 0:49:24 hodin času pomocného, kdy bylo vykonáváno otáčení mezi jednotlivými

záběry. Zbytek produktivního času 0:25:04 hodin připadá na údržbu a odstranění

poruch během provozu. Za tuto pracovní směnu bylo také zaznamenáno 0:20:19

hodin prostojů. Na obdělání pozemků bylo celkově spotřebováno 104,17 litrů

motorové nafty. Doba přejezdů mezi pozemky byla 1:12:16 hodin. Za tuto dobu

bylo ujeto 17,54 kilometrů s průměrnou rychlostí 17,27 km/h. Na přejezdy bylo

spotřebováno 26,4 litrů motorové nafty.

Celková spotřeba motorové nafty dle záznamu z palubního počítače za pracovní

směnu traktoru/soupravy byla 135,8 litrů. V této hodnotě spotřeby ve zahrnuta

spotřeba 5,2 litrů za dobu prostojů, kdy byl motor traktoru také nastartován.

Celkově bylo na konci pracovní směny dotankováno 134,34 litrů, což představuje

o 1,1 % nižší spotřebu než byla dle záznamů z palubního počítače.

Z výpočtu parametru „Výkonnost“ je patrné, že nejvyšší Operativní výkonnost 3,79

[ ha/h ] byla na pozemku Žabí lhotka. Dle topologie pozemku se jedná o pravoúhlý

nečlenitý pozemek, kde bylo realizováno minimální počet otáčení mezi

jednotlivými záběry. Na tomto pozemku byla také nejvyšší Produktivní výkonnost

3,13 [ ha/h ]. Nejvyšší Operativní výkonnost pak byla na pozemku Přidánka a to

3,32 [ ha/h ].

Z hlediska vyhodnocení parametru „Spotřeba“ je patrné, že nejlepších výsledků -

Efektivní spotřeba 5,4 [ l/ha ], Operativní spotřeba 6,2 [ l/ha ], a Hodinová

spotřeba 9,97 [ l/ha ] bylo dosaženo na pozemku Za zahradnictvím. Toto však

bylo způsobeno nejnižším objemem sečené plodiny.

Zavedení systému sledování a navádění vozidel také přispělo ke snížení spotřeby

pohonných hmot, která činila v roce 2017 - 501760 litrů, což představuje úsporu

c. 9,3% oproti roku 2016.

Při zpracování této práce jsem se setkal s velmi ochotnými lidmi, kteří mně byli, v

rámci svých znalostí a kompetencí, schopni poskytnout potřebné informace pro

vypracování této práce. Taktéž jsem měl možnost poznat aplikaci průmyslového

inženýrství v oboru zemědělství a možnost přínosu pro toto odvětví.
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