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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je psaná na 54 číslovaných stranách. Nečíslovaná s. 7 obsahuje informaci o ZEM a.s., Lužec nad Cidlinou, na
základě jejichž údajů byla celá práce zpracována. Měla by tedy být v metodice. Pak následuje s. 8 Obsah a následně
celá práce.

Z formálního hlediska se jedná o práci podprůměrnou. Nedrží se obvyklého členění (Úvod, Literární rešerše,Metodika,
Naměřené hodnoty, Výsledky a diskuse, Závěr). Obsahuje množství formálních (namátkou např. s. 13, řádek 3), ale
i obsahových nedostatků (co je Představení úkolu na s. 9, jak souvisí úkol s cílem práce).

Z hlediska obsahového se jedná o práci aktuální, která se zabývá zajímavým tématem. Při jeho zpracování se však
nedrží prakƟcky žádných metodických pravidel. Je zde např. definován pojem CEZ=Užitečný čas stroje/Disponibilní
čas stroje, nebo CEZ=Dostupnost x Výkon x Kvalita (s. 44). Kterou z definic si mám tedy vybrat?

Závěr práce se tak omezuje pouze na procentuální vyjádření parametrů CEZ 1 a CEZ 2 v různých měsících.

Myslím, že celkovou úroveň práce bohužel vyjadřuje poslední odstavec Závěru (s. 53). Ta má k inženýrskému přístupu
zpracování daleko.

Seznam použité literatury je žalostný jak z formálního, tak obsahového hlediska.

V případě úspěšné obhajoby jsem ochoten klasifikovat práci stupněm ”Dobře”. Nechávám na rozhodnuơ komise.

Otázky k obhajobě:

1) Jak se vypočítá parametr CEZ 1? Proč byl jako hodnota denní doby použit čas 8 hodin? Co je doba provozu strojů?

2) Jak se vypočítá parametr CEZ 2? Jaký je rozdíl mezi dobou jízdy a dobou provozu strojů? Kde jsou tyto termíny
definovány?

3) Slyšel jste někdy o složkách času směny mobilní strojové techniky?
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